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L. Ron Hubbard
(7977-7986).

l(APlTEL 3

Scientology

Det var den 9. maj 1950. Dagen, hvor L. Ron Hubbard (1911-86),
flådeofficer, filantrop og science fiction-forfatter m.m., udgav
bogen Dianetik - Den moderne videnskab om mental sundhed.
Men med adskillige både romaner og noveller bag sig var Hub-
bard ikke uvant med at udgive bøger. Dianetikbogen var dog
anderledes. Den var ikke fiktion som hans tidligere bøger, men i
stedet en slags 'selvhjælpsbogi til at få et bedre liv. Med udgivelsen
af Dianetikbogen var kimen ikke bare lagt til en ny forfatterkar-
riere, men også til det, der bare i løbet af få årtier er blevet en af
de mest udbredte - og omdiskuterede - nye religioner i nyere tid:
Scientology.

HISTORIE

Menneskets sande natur
For Hubbard var interessen for menneskets natur ikke ny. Allerede som
ung interesserede han sig for menneskets psyke: En interesse, som ifølge
Scientology blev drivkraften for alt, hvad han herefter beskæftigede sig
med. Når han i de følgende år deltog i ekspeditioner verden over og mød-
tes med lærde fra forskellige kulturer, var målet at finde svaret på men-
neskets natur. Men det blev mere og mere klart for Hubbard, at om end
mange var på vej, havde ingen endnu fundet det. Derimod mente han, at
han netop gennem sine rejser og studier afmennesket og dets handlinger
opnåede en indsigt i menneskets sande natur, som ingen andre hidtil
havde haft. For Hubbard havde den nye indsigt imidlertid kun værdi,
såfremt den også kunne anvendes i praksis; dvs. medvirke til, at det en-
kelte individ bedst muligt kunne leve i overensstemmelse med denne
sande natur. Bogen, som var den første officielle tekst, hvorigennem Hub-
bard præsenterede disse tanker, var derfor ikke kun en redegørelse for hans
teori om menneskets sande natur, men den havde også til hensigt at fun-
gere som et ”redskab” til at hjælpe det enkelte individ med at få et bedre
IV.
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DIÅNETIK OG SCIENTOLOGI
Urdet Dianetik stammer fra det græske ord dia, som betyder "igennern", og nous, som betyder
"sjæl", og defineres sáledes: " Hvad sjælen gør ved kroppen".

Begrebet Scientologi (Scientology) er hentet fra henholdsvis latin, hvor scío betyder "at vide”
i den bredeste betydning af ordet, og fra græsk ved /ogos, der betyder "studiet af". Således
forstas begrebet Seientologi som "at vide, hvordan man ved", og defineres endvidere som
“studiet og håndteringen af ånden iforhold til sig selv, universer og andet liv".

Kilde: Hvad er Scientologi, 7992, s. 4.

En religion bliver til
Ifølge Dianetikbogen lagrer mennesket livet igennem forskellige hændelser
i en form for hukommelsesbank - eríndríngsbanken. Nogle af disse hændel-
ser, de såkaldte engrammer, bliver lagret, når individet ikke er under kontrol
af sin bevidsthed; fx hvis man er udsat for en ulykke og bliver bevidst-løs.
Disse engrammer kan reaktiveres, hvis personen på et senere tidspunkt i
livet kommer i en lignende situation. Sker det, vil vedkommende føle frygt;
også selvom der rationelt set ikke er fare på færde. En sådan måde at hand-
le på betegnes i Dianetikkens terminologi for en ab/øerarzion eller en irrationel
handling og opfattes som uhensigtsmæssig for menneskets optimale overle-
velse. Målet for Dianetikken er derfor at fjerne disse engrammer.

INSPIRATIONSKILDER
Religioner er til alle tider blevet formet af den viden, interesser og de strømninger, der har
præget en given periode. I Scientologys tilfælde har især psykoterapien, de moderne natur-
videnskabelige metoder og forestíllingerne om, at der findes intelligent liv pá andre planeter
haft en særlig indflydelse pá udformningen af Scientology. At netop disse 'discipliner' kan siges
at have været inspirationskilder for udviklingen af Scientology er som sådan ikke dét, der er
særlígtved scientologien. Det er der nemlig så meget, der er blevet-ogsä andre religioner. Det
særlige er der imod dens evne til at forene disse tanker i et fælles sæt af trosforestillínger, og
dernæst at have skabt en form, í form af en kirke, hvori disse trosforestillinger med stor succes
er blevet praktiseret." '

Da Dianetikbogen udkom, mente Hubbard, at hændelser, der påvirker
menneskers liv, alle var foregået i ens aktuelle livsforløb. Få år efter udgi-
velsen afDianetikbogen ændrede Hubbard imidlertid holdning. Nu men-
te han at have fundet bevis for, at det enkelte menneske ikke kun lagrer
engrammer fra dette liv, men også fra tidligere liv. Ud over at denne nye
forståelse både gjorde antallet og variationen af engrammer væsentligt
større, rejste det også mere eksistentielle spørgsmål som: Hvad er formålet
med tilværelsen? Hvor stort er universet? Hvor længe har jeg eksisteret?
Hvad eller hvem har sat hele dette værk i stand?
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Udover omtale
/pressen har
mange dan-

skere /årenes
løb ogsa mødt
sclentologer

på gaden
/andet over,
hvor de er

blevet t//budt
en sáka/dt
“personlig-
hedstest”.

Dianetikken, der var et terapeutisk redskab til at fjerne engrammer og
derved få mennesket til at fungere bedre og leve et lykkeligere liv, var ikke
et tilstrækkeligt fundament til at arbejde med disse eksistentielle spørgsmål
på. Det var derimod Sríentologíen, en ny terapiform, som Hubbard udvik-
lede fra begyndelsen af l950erne. Flere mennesker mente dog, at sciento-
logien var mere end blót en ny terapiform. Den blev af flere betragtet som
en religion, herunder af en engageret gruppe af medarbejdere, der med
støtte fra Hubbard i 1954 grundlagde den første Scientology Kirke belig-
gende i Los Angeles, Californien. Især psykoterapien, de moderne natur-
videnskabelige metoder og forestíllingerne om, at der findes intelligent liv
på andre planeter, har haft en særlig indflydelse på udformningen afSciento-
logy.

1 dag er Scientology (og Dianetik) udbredt til mere end 125 lande verden
over, og den betegner sig derfor, måske med rette, som den hurtigst vok-
sende nye verdensreligion i dag. Ikke alene har kirken udvidet med hund-
redvis af lokale kirker og missioner. Også dens aktiviteter er blevet udvidet
og udviklet betragteligt. Fx er der siden Scientology Kirkens grundlæg-
gelse blevet udgivet en lang række bøger, et omfattende undervisningsma-
teriale for scientologer samt teknikker med henblik på at gøre vejen mod
frelse mere farbar. Samtidig er der også udviklet en lang række af aktivite-
ter, der er beslægtet med Dianetik og Scientology, men som ikke direkte
administreres af kirkerne. Det gælder fx Narconon (et afvænningsprogram
for stofmisbrugere), Criminon (rehabiliteringstilbud for kriminelle) og
Applied Scholastics (dvs. en studiemetode til indlæring).

TRO

Menneskets bestanddele
Ifølge Scientologien består mennesket af tre bestanddele: en krop, et sind
og en ånd. Eller rettere, mennesket er en ånd (en Thetan), som eksisterer i

en fysisk krop. Hvor kroppen er en forgængelig ”kul-
dioxidmotor" uden intellekt, er både sindet og The-
tanen udødelige og har i teorien eksisteret siden ti-

Æ dernes morgen. Thetanen er det, der som udgangs-
"" punkt `styrer' mennesket, det er tanke, vilje og intel-

lekt, og er i forhold til sin grundlæggende natur
ubegrænset i al sin handlen og gøren. Med andre
ord er der principielt set ingen grænser for, hvad
Thetanen kan gøre eller udrette, hvis den er fri til
det, ubegrænset af sine engrammer og den fysiske
krop; en tilstand, man inden for Scientology beteg-
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ner Opererende Thetan eller bare refererer til som ”OT". Det betyder fx,
at man som OT alene ved åndens/Thetanens beslutningskraft kan bevæge
sig over store afstande eller lade noget blive skabt bare ved at ønske det.

Verdens skabelse
Men de enkelte Thetaner er ikke længere frit opererende (OT), som de var
i begyndelsen af menneskehedens historie. Ifølge teksten ”Faktorerne"
(Hubbard 1953) og bogen Scientology -A History ofMan (Hubbard 1952)
blev 'alt' til ved, at Gud på et tidspunkt besluttede sig for at manifestere
sig; dvs. udtrykke sig i et univers. Hvorfor Gud valgte at manifestere sig,
og hvordan det foregik, er meget lidt beskrevet i de scientologiske tekster.

SCIENTOLOGY OG GUD
I stedet for en Gud taler Scientology om et guddommeligt ophav, Theta. som i tidernes morgen
skabte alt, og som vi, de individuelle Thetaner, pà et tidspunkt vender tilbage til. I og med at vi
som Thetaner alle udgår fra dette guddommelige ophav, har vi alle en del af det guddommelige
i os. Man kan derfor sige, at målet med at blive OT er, at vi som indíviderfindertilbage til vores
guddommelige oprindelse. Selvom Hubbards rolle i Scientology er helt særlig, opfattes han
ikke som en gud eller som guddommelig.

Derimod er det mere klart, hvad Hubbard mente, der skete efter skabelsen
for omkring 60 trillioner år siden. Herefter skulle verden have været delt op
i hhv. et åndeligt univers bestående afThetaner og et fysisk univers kaldet
MEST universet [Materie og Energi i Rum (Space) og Iid], hvor kroppene
holdt til. Disse to universer fandtes, indtil Thetaner i deres nysgerrighed
blev draget af kroppene og foranlediget til at tro, at MEST kroppe også var
væsner med åndelige bevidstheder. Dette resulterede imidlertid i, at men-
neskekroppene indfangede Thetanerne, og at man ifølge Scientologien siden
har glemt, at man er åndelige væsner med uanede evner og muligheder.

SCIENTOLOGI KIRKENS OTTEARMEDE KORS
;1 1 Selvom en forveksling er nærliggende, så er det scientologiske kors hverken et symbol

- pa Kristi korsfæstelse, eller har for den sags skyld noget med kristendom at gøre.
' ` Derimod er det et symbol for de otte dynamikker (forstået som sammenhænge), som

Scientologi Kirken mener alle mennesker indgår i. De otte dynamikker
er: 1) individet, 2) familien, 3) gruppen, 4) menneskeheden, 5) alle livsformer, 6) det fysiske
univers (MEST), 7) det åndelige univers og 8) 'Gud'. l erkendelsen af, at mennesket lever som del
afalle disse dynamikker, og at det ikke er muligt at leve som et isoleret individ, er det også et mål
som scientolog at stræbe efter og arbejde for den maksimale overlevelse for dynamikkerne.

Scientology Kirkens arbejde drejer sig derfor overordnet om at få mennesker
til igen at indse, at de er Thetaner for derefter at genoptræne de evner, de
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som Thetaner mistede efter at være blevet indfanget af MEST kroppe.
Hvor Dianetikkens opgave i den forbindelse er at fjerne den enkeltes per-
sonlige engrammer, er det Scientologien, der beskæftiger sig med selve
udviklingen af Thetanen og dens evner. Scientologys praksis er derfor
centreret om individets åndelige udvikling.

Broen til Fuldkommen Frihed
Ifølge Hubbard er der flere måder eller veje til at blive OT. Både Buddha
og Jesus er eksempler på, at det tidligere er lykkes for andre at opnå ni-
veauer af højere åndelig udvikling. Men de veje, som de og andre særligt
udviklede åndelige individer har taget, er ifølge Hubbard imidlertid ikke
velegnede for alle. Med Scientology mener Hubbard derimod at have ud-
viklet en vej, som alle kan følge. Denne vej, som Hubbard døbte Broen til
Fuldkommen Frihed, opleves nemlig at være bedre struktureret, hurtigere
og mere effektiv end andre veje. Den vil derfor forbedre det enkelte individs
livsvilkår i både dette og i kommende livsforløb. At Hubbard selv menes
at have passeret Broen, opfattes desuden som en garanti for, at den erfarbar
og sikker at følge.

Broen til Fuldkommen Frihed er ikke bare en metafor men findes gra-
fisk afbilledet på plakater og andet Scientology materiale, hvor den en-
kelte scientolog kan få overblik over de udviklingsniveauer, man skal gen-
nemgå for at blive OT. Broen består af to spalter eller 'veje”. Den venstre
side kaldes Klarszfikations/eortet (the Classification Chart) og er en oversigt
over kirkens uddannelses- eller træningsudbud. Højresiden afBroen kaldes
Grad/fortet (the Gradation Chart) og er en oversigt over kirkens forskellige
auditeringsniveauer. Auditering kaldes også åndelig vejledning, og det er
gennem auditering, at man udvikler sig mod OT-niveauerne. Gradkortet
anses derfor som den vigtigste side af Broen.

Som det frem år af Broen, indledes gradkortet med den såkaldte Puri-5
fication Rundown. Selvom denne handling kan karakteriseres som en form
for indvielsesritual, er Purification Rundown sjældent den første aktivitet,
som en nytilkommen i Scientology Kirken vil deltage i. Inden man når
dertil, tilbyder kirken forskellige tests og introduktionskurser, som kan give
nytilkomne et større kendskab til kirken. Hvilke kurser man tager, afhæn-
ger blandt andet af den enkeltes ønsker og interesser. Efter introduktions-
kurserne er ruten på gradkortet derimod i store træk fastlagt og skal følges
som anvist. Bliver resultatet ikke som forventet, anses det som et udtryk
for, at auditeringens og dermed Hubbards anvisninger ikke er fulgt korrekt.
Det første store mål på gradkortet herefter er opnåelsen af tilstanden Clear.
På det niveau har den enkelte fjernet alle sine personlige engrammer og
kan påbegynde sin egentlige udvikling som Opererende Thetan på OT-
niveauerne. For øjeblikket er kun de første otte OT-niveauer af de i alt 15
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niveauer på gradkortet frigivet. Hvornår de næste niveauer bliver frigivet,
og om man også efter OT 15 opnår tilstanden af ”Total Frihed", som
mange forventer, er endnu ukendt - eller er med andre ord endnu ikke
offentliggjort.

PRAKSIS
Inden for Scientology er der i de seneste årtier udviklet en omfattende ri-
tualpraksis, som både tæller individuelle (auditering) og kollektive (søndags-
samling, dåb, vielse og begravelse etc.) ritualer. Af de nævnte ritualer er det
den individuelle auditering, som er det oftest praktiserede ritual i Sciento-
logy Kirkerne verden over. Derefter kommer søndagssamlingerne, som er
en form for gudstjeneste, der afholdes i de fleste Scientology Kirker én gang
om ugen. De øvrige ritualer afholdes kun sjældent i Danmark, hvilket
hænger sammen med, at kirken ikke er godkendt som trossamfund af det
danske Kirkeministerium.

Auditering -fra PC til OT
Selvom der i en søndagssamling også foregår auditering (gruppeauditering),
anser de fleste scientologer den individuelle auditering for at være kirkens
vigtigste religiøse aktivitet. Det er nemlig i den, at den enkelte scientolog
målrettet arbejder på at fjerne sine engrarnmer og derved bevæger sig op
ad Broens gradkort. Indtil man når niveauet Clear på Broen foregår audi-
teringen som et ritual, hvor kun to personer deltager: en auditor, som
guider auditeringen, og en PC (fm Qlear) hvis engrammer man arbejder

på at fjerne. Da det allerede i Scientologys tidlige år
viste sig, at det for mange ofte var vanskeligt at loka-
lisere engrammer under auditering, udviklede Hub-
bard visse ”hjælperedskabef til brug i auditeringsses-
sionerne, såsom E-Meteret.

l auditering bruges det såkaldte E-Meter, som er et elektronisk, reli-
giøst hjælpeinstrument lelektrometerl med to metaldaser koblet til,
hvorigennem der sendes en svag strøm. Under en auditering sid-
der PC med disse daser i hænderne, imens auditor stiller specifikke
spørgsmål (udfærdiget af Hubbard). Viser det sig, at et spørgsmal fra
auditor giver et udslag pa E-Meterets af/æsningsfelt, er det et tegn pâ,
at PC er stødt pa en hændelse pá sit tidsspor; dvs. hans tidligere livs-
forløb. Herefter gentages spørgsmålet, indtil der ikke længere kom-
mer et uds/ag på e-meteret. Herefter anses engrammer for at være
afladet, og det vil ikke længere indvirke på individets handlinger.
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Efter Clear foregår auditeringen for det meste som såkaldte solo-auditerin-
ger; dvs. at den enkelte auditerer sig selv. Da det ikursusmaterialefl som
bruges under auditering efter Clear-stadiet, udelukkende er forbeholdt dem,
som befinder sig på de pågældende trin, er det vanskeligt at sige noget om,
hvilke 'opgaver' man på OT-niveauerne arbejder med. Ifølge kirken kan
materialet ligefrem være skadeligt for folk, hvis man arbejder med det,
inden man har opnået de rette åndelige niveauer. Materialet kan derfor
karakteriseres som esoterisk, dvs. vanskeligt tilgængeligt eller hemmeligt,
idet det kun er forbeholdt scientologer, der har nået dette niveau.

ORGANISATION OG MEDLEMSKAB
Den 24. januar 1986 døde L. Ron Hubbard, eller som scientologer selv vil
sige det: Han forlod sit daværende fysiske legeme for at fortsætte sin ånde-
lige udvikling i et andet liv eller en anden dimension. Idet Scientology
opererer med tanken om, at mennesket efter sin død vil genfødes i et nyt
legeme, er der også en mulighed for, at Hubbard på et tidspunkt vender
tilbage; at han re-inkarneres på jorden. I de fleste Scientology Kirker verden

Selvom meget tyder pa`, at Scientology Kirken i de senere år har oplevet størst vækst i lande
udenfor Europa og Nordamerika, lykkedes det Scientologi Kirken i København at vinde Hubbards
fødselsdagsspi/ i 2006 - dvs. det var den kirke, som på verdensplan havde oplevet den procent-
mæssigt største vækst det forgangne är. Om end kirken havde været effektiv og skabt vækst,
sa er en afgørende årsag til denne vækst, at den kommer som resultat af, at flere afdelinger var
blevet lagt sammen, og at denne sammenlægning afmedlemmer blev registreret som medlems-
tilvækst for e'n kirke.
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over er der blandt andet derfor indrettet et særligt kontor til Hubbard, som
står 'klar' til ham og hans fremtidige arbejde for menneskeheden, hvis han
skulle vende tilbage. Nogen mener dog, at kontoret i stedet bør ses som en
æresgestus over for Hubbard og som et udtryk for, at den pågældende
kirke drives i hans ånd og praktiserer Scientology, som han udviklede
den.

Når en religions grundlægger og skaber dør, betyder det ofte, at gruppen
som resultat heraf må gen-etablere sig. Ofte viser det sig at være svært at
bevare folks engagement og deltagelse i religionen. Ikke desto mindre er
Scientology Kirken i dag, mere end 20 år efter Hubbards død, større, end
den nogensinde har været. En af de vigtigste årsager hertil har utvivlsomt
været kirkens evne til at bevare Hubbard som en nærværende og aktiv figur.
Dette skyldes blandt andet, at Hubbard indtil sin død udviklede omfat-
tende retningslinier for, hvordan både kirke og religion skulle organiseres
og praktiseres i fremtiden.

Scientologl Kirkens opbygning
Når man træder ind i en Scientology Kirke, vil noget af det første, man
møder, være en organisationstavle. På den kan man aflæse, at kirken er
inddelt i syv ansvarsområder, eller diuisioner, som de også kaldes (se orga-
nisationstavle). Hver division er yderligere opdelt i en række mindre an-
svarsområder, hvortil specifikke funktioner eller arbejdsopgaver er knyttet.
Som det er tilfældet med Broen, er også organisationstavlen udviklet af
Hubbard og anses af den grund for at være dén organisationsform, som
kirken bedst kan vokse og udvide sit virke igennem, hvorfor alle Sciento-
logy Kirker verden over er organiseret efter denne. Derudover findes også
de såkaldte HCO Policybreve (HubbordKommunikariom Kontor Politikker),
hvori Hubbard gennem adskillige tusinde sider giver nøje retningslinier
for, hvordan hvert enkelt ansvarsområde skal varetages.

Som stifter af Scientology og den, der har gjort Broen til Fuldkommen
Frihed 'farbar' for menneskeheden, er Hubbard uden sidestykke den alt-
dominerende autoritet inden for Scientology. Hans position er yderligere
forstærket af, at det er /mm, der har udstukket retningslinierne for både
den organisatoriske og religiøse praksis, bom, der har skrevet litteraturen
om Scientology og Dianetik og /mm, der har udviklet de forskellige teknik-
ker, der anvendes i kirken (som fx E-Meteret). Hubbard er med andre ord
Scientology. Han lever videre eller levendegøres stadig i kraft af sit efter-
ladte materiale.
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Scientology fra nu til evighed
Inden for Scientology kan man overordnet set tale om tre grader eller for-
mer for tilknytning til kirken: 1) Ansatte, der på kontrakt varetager visse
administrative eller religiøse poster i kirken (ansættelserne er ikke højtløn-
nede, men giver typisk mulighed for at modtage auditering og deltage i
kurser), 2) medlemmer, der dels betaler et ofte beskedent kontingent (i
Danmark er det oftest 100 kroner årligt) til den lokale kirke eller mission
og dels betaler for auditering og kurser, og 3) andre brugere, som kun har
et kortvarigt eller periodisk forhold til kirken.

Præcist hvor mange scientologer, der er i Danmark, er uvist. Dette
skyldes til dels, at der ikke findes specifikke retningslinier for, hvornår
man kan betegne sig selv som scientolog. Kirken selv skønner, at der i
Danmark er et sted mellem 4000 og 4500. Dette tal indbefatter også det
store antal udlændinge, der arbejder for de internationale kirker i Køben-
havn, og som derfor fylder meget i det danske scientologiske landskab. Et
mere realistisk bud på antallet af danske scientologer et derfor, at der nok
kun er omkring halvt så mange, som kirken angiver; altså mellem 2000
og 2500 personer. Blandt disse skønnes, at godt 10 % i en eller anden grad
er ansatte.
Til forskel fra andre nye religioner, hvor størstedelen af medlemmerne

er kvinder, er knap 60 % af scientologer mænd. Desuden skønnes det, at
gennemsnitsalderen for scientologer er mellem 35 og 40 år. 1 kirken tales
der primært dansk, selvom der ofte tales engelsk, når der er scientologer på
besøg fra internationale kirker. Selvom der ikke har været den store tilgang
af nye medlemmer i Danmark i de senere år, har kirken et stort ønske om
at vokse sig større, idet den mener at råde over viden og teknikker, der kan
forbedre forholdene for såvel enkeltindivider som for samfundet i det hele
taget.

RELIGION OG SAMFUND

Den rige kirke
Et af de temaer, som især i 1980-90erne har skabt forsideoverskrifter i
medier verden over, vedrører Scientology Kirkens økonomi. Blandt andet
har de mange og tilsyneladende meget dyre Scientology centre rundt om
i verden i dag fået mange til at undre sig over og undersøge, hvor pengene
til at bygge og drive disse centre stammer fra. Især i USA har sådanne
undersøgelser ført til retssager mod kirken. I Danmark har der blandt
andet været sager i medierne, hvor folk har anklaget kirken for ikke at have
leveret den `vare”, som kirken havde lovet med sine ydelser. Hvilke anklager
der end har været rejst mod Scientology Kirken i Danmark i såvel medi-
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erne som ved domstolene, har ingen af dem imidlertid ført til domsafsi-
gelser.

Men hvorfra stammer pengene? Sikkert er det, at det ikke er medlems-
kontingentet, der finansierer kirkens drift, da et medlemskab typisk kun
koster omkring 100 kr. årligt. En væsentlig del af kirkens indtægter kom-
mer derimod fra det, som folk betaler for at deltage i kurser og modtage
auditering. Priser for de forskellige ydelser er meget forskellige, ligesom det
er forskelligt, hvor hurtigt de enkelte scientologer vælger at gennemføre
kurser eller/og auditeringer. Der er dog imidlertid ikke noget, der tyder på,
at scientologer betaler mere for ydelser i Scientology, end hvad man betaler
for tilsvarende ydelser i flere andre religiøse sammenhænge, fx kirkeskatten
til Den danske Folkekirke. At kirken i dag erog fremstår som en rig kirke i
forhold til mange andre, kan også skyldes, at kirken råder over tusindvis af
ansatte, der enten på fuldtid eller sideløbende med et andet arbejde varetager
forskellige opgaver i kirken for beskedne om nogen lønninger overhovedet.
Det betyder, at kirken har meget få deciderede løn- og driftsomkostninger,
og at en stor del af kirkens indtægter derfor kan gå til det, man kunne
betegne som kirkens fysiske rammer.

Godkendelse som trossamfund
1 Danmark, som i mange andre vestlige lande, har en religiøs gruppe mu-
lighed for at søge om at blive godkendt som trossamfund afstaten. Sciento-
logy Kirken i Danmark har et par gange søgt om at få denne godkendelse.
Det primære motiv bag Scientology Kirkens ønske om at blive godkendt i
fx Danmark synes at være den signalværdi, der ligger i, at staten som re-
præsentant for det officielle Danmark med en godkendelse giver en grup-
pe en form for national blåstempling. Hermed' forventer Scientology, at det
kan fjerne noget af den skepsis, som kirken i stort set hele sin levetid har
været underlagt. Men de har hidtil fået afslag. Som tilfældet er for mange
andre grupper, der i tidens løb har søgt, har årsagen 'til afslag ofte været,
at ansøgningsproceduren ikke er fulgt korrekt, eller at der er elementer i
gruppens tro eller praksis, som ikke er belyst tilstrækkeligt. I forhold til
mange afde religioner, som er blevet godkendt som trossamfund, adskiller
Scientology sig blandt andet ved, at man her ikke opererer med et perso-
nificeret gudsbegreb, som vi fx kender fra kristendom, islam, hinduisme
etc. og tidligere ikke havde fælles rituelle aktiviteter som fx gudstjenester.
Om det har eller vil få betydning for udfaldet af den ansøgning, som kir-
ken siden 1998 har haft liggende hos Kirkeministeriet, er uvist. At sagen
endnu ikke er afgjort, skyldes imidlertid ikke, at bedømmelsesprocessen
er langsommelig, men at Scientology Kirken i Danmark selv har bedt om
at få sat bedømmelsen i bero - givetvis fordi de har vurderet, at chancerne
for at blive godkendt i øjeblikket ikke er særligt gode. 1 betragtning af, at
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